
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДИАТРИЧЕСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

29.09.2023692-О 

 
Санкт-Петербург 

 

 
По Университету 

о размере стипендии студентам 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом  Минобрнауки  России от 27.12.2016 № 

1663 "Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и 

(или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной 

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 

стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета", Положением о стипендиальном обеспечении и 

других формах материальной поддержки обучающихся, с решением Ученого совета от  

25.09.2023 года, протокол №2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 01 сентября 2023 года установить следующие размеры стипендий студентам, 

обучающимся в Университете по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета в 

зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации: 

 

Наименование  
Размер стипендии  

c 1 сентября 2023 г.(руб.) 

Государственная академическая стипендия студентам 

(в том числе иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся за счет 

средств  федерального бюджета) 

Имеющим оценки успеваемости «отлично» 5 000-00 

Имеющим оценки успеваемости «отлично» и «хорошо» 3 450-00 

Имеющим оценки успеваемости «хорошо» 2 750-00 

Студентам 1 курса  2023/2024 учебного года ииностранным 

гражданам и лицам без гражданства, обучающимся по 

очной форме обучения за счет средств федерального 

бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной 

Правительством Российской Федерации,  а так же если это 

предусмотрено международными договорами Российской 

Федерации, в соответствии с которыми такие лица приняты 

на обучение вне зависимости от  успехов в учебе 

2 200-00 



Наименование  
Размер стипендии  

c 1 сентября 2023 г.(руб.) 

Государственная социальная стипендия студентам 

Государственная социальная стипендия назначается 

студентам, являющимся детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, детьми-инвалидами, 

инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, студентам, 

подвергшимся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 

катастроф, вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне, студентам, являющимся 

инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, 

полученных в период прохождения военной службы, и 

ветеранами боевых действий, а также студентам из числа 

граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, во внутренних войсках 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

федеральных государственных органах, в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в 

инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 

формированиях при федеральных органах исполнительной 

власти и в спасательных воинских формированиях 

федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской 

обороны, Службе внешней разведки Российской 

Федерации, органах федеральной службы безопасности, 

органах государственной охраны и федеральном органе 

обеспечения мобилизационной подготовки органов 

государственной власти Российской Федерации на 

воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, 

матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с 

военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и 

подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской 

обязанности и военной службе", а также студентам, 

получившим государственную социальную помощь 

5 000-00 

Социальная стипендия студентам в повышенном размере 

(обучающимся на I и II курсах на "отлично и "хорошо") 

Студентам первого и второго курсов, обучающимся в 

федеральных государственных образовательных 

организациях высшего образования по образовательным 

программам высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета), имеющим 

оценки успеваемости "отлично" или "хорошо" или 

"отлично" и "хорошо" и относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной 

22 000-00 

consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369D2267E29638DFCBAC59391BC11BA8E9CE0D175813F3A1659D2479C93FB0A0CL5N
consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369D2267E29638DFCBAC59391BC11BA8E9CE0D175813F3A1659D2479C93F8050CL4N
consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369D2267E29638DFCBAC59391BC11BA8E9CE0D175813F3A1659D2479C93FB0A0CLDN
consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369D2267E29638DFCBAC59391BC11BA8E9CE0D175813F3A1659D2479C93FB0B0CL1N
consultantplus://offline/ref=E9BF20CF7C773E3D4369D2267E29638DFCBAC59391BC11BA8E9CE0D175813F3A1659D2479C93FB0B0CL3N


Наименование  
Размер стипендии  

c 1 сентября 2023 г.(руб.) 

стипендии , или являющимся студентами в возрасте до 20 

лет, имеющими только одного родителя - инвалида I 

группы. 

Государственная стипендия аспирантам 

Государственная стипендия аспирантам, обучающимся за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 

очной форме по программам подготовки научно-

педагогических кадров по техническим и естественным 

направлениям подготовки согласно перечню, который 

устанавливается Министерством образования и науки РФ 

10 500-00 

Государственная стипендия аспирантам, обучающимся за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 

очной форме (за исключением государственной стипендии 

аспирантам, обучающимся по программам подготовки 

научно-педагогических кадров по техническим и 

естественным направлениям подготовки согласно перечню, 

который устанавливается Министерством образования и 

науки РФ) 

4 000-00 

 

Государственная стипендия ординаторам 

 

                11 550-00 

 

2. Главному бухгалтеру Ширяевой И.Н. выплачивать стипендии из Субсидии в целях 

выплаты стипендий обучающимся (студентам, ординаторам, аспирантам, а также 

обучающимся в военных учебных центрах при федеральных государственных 

образовательных организациях высшего образования по программам военной подготовки 

для прохождения военной службы по контракту на воинских должностях, подлежащих 

замещению офицерами) (01-10) по КОСГУ 296, виду расходов 340. 

 

 

 

 

Ректор     Д.О. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Абгарян Н.А. 



542-54-26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-11-20T11:40:48+0300
	Иванов Дмитрий Олегович




